ATA Nº 020/2010

Aos 3 (três) dias do mês de novembro de 2010 (dois mil e dez), às 18:30 horas (dezoito horas e trinta
minutos), na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, RS, com a presença de 8 (oito)
Vereadores,  reuniu-se  ordinariamente  o  Poder  Legislativo.  O  Presidente  UBIRAJARA DA SILVA
MARQUES iniciou a sessão saudando a todos e invocando o nome de Deus. Primeiramente foi solicitado
para que todos ficassem de pé e fizessem um minuto de silêncio, em respeito ao falecimento do vereador
Cleto Affonso Johner, ocorrido no último dia 27 de outubro. Após isso, o Presidente declarou extinto o
mandato do vereador falecido, em atendimento ao disposto no art. 22 do Regimento Interno. Em seguida,
foi apreciada a  Ata Nº019/2010.  Os vereadores receberam a Ata Nº019/2010 com antecedência,  com
consequente leitura e análise, tendo sido a mesma aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Foram
lidas correspondências recebidas no período de 21 de outubro a 3 de novembro de 2010, merecendo
destaque: Ofício GP nº345/10 do Gabinete do Prefeito de Cruzeiro do Sul contendo resposta ao ofício
nº154/2010  da  Câmara  de  Vereadores,  sobre  as  despesas  com pagamentos  de  serviços  de  terceiros.
Telegramas do Ministério da Saúde que informam a liberação do total de R$117.963,30 destinados ao
pagamento de programas do Fundo Nacional de Saúde. Ofício Circular Externo/ MDS/DEFNAS/CGEOF/
nº30 da Diretoria  Executiva do Fundo Nacional  de Assistência  Social  contendo comunicação sobre a
transferência de R$6.565,90 para manutenção de serviços de ação continuada em Cruzeiro do Sul/RS.
Ofício GP nº360/10 do Gabinete do Prefeito de Cruzeiro do Sul contendo resposta complementar ao ofício
nº154/2010 da Câmara de Vereadores, sobre as despesas com pagamentos de serviços de terceiros. Ofício
GP nº365/10 do Gabinete do Prefeito de Cruzeiro do Sul contendo manifesto de pesar pelo falecimento do
vereador Cleto Johner e cópia decreto nº693-02/2010, relativo ao luto oficial de três dias. Correspondência
do Diretório Municipal do Partido dos Trabalhadores indicando o suplente Adair Bernardo da Silva para
ocupar a vaga aberta com a extinção do mandato do vereador Cleto Affonso Johner. Ofício GP nº362/10
do Gabinete do Prefeito de Cruzeiro do Sul contendo a indicação do vereador César Leandro Marmitt para
atuar como Líder de Governo na Câmara de Vereadores. Indicação nº084/2010 subscrita pelo vereador
César Marmitt, referente à instalação de ventiladores no Ginásio de Esportes Orlando Eckert, no Centro.
Indicação nº085/2010 subscrita pelo vereador César Marmitt, referente à serviços de limpeza e pinturas
nas  ruas  do  Bairro  Vila  Italiana  e  arredores.  ORDEM DO DIA: Projeto  de  Lei  Nº469-02/2010  do
Executivo QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS, aprovado por unanimidade. Projeto de Lei Nº471-02/2010 do Executivo
QUE ORÇA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL PARA O
EXERCÍCIO  DE  2011,  retido  para  estudos  e  votação  em  sessão  posterior, tendo  em  vista  a
complexidade da matéria. Projeto de Lei Nº472-02/2010 do Executivo  QUE AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, aprovado
por  unanimidade.  Projeto  de  Lei  Nº473-02/2010  do  Executivo  QUE  CRIA O  CONSELHO  DE
DESENVOLVIMENTO  DE  CRUZEIRO  DO  SUL  –  CODECRUZ  –  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS: Foi apresentada pela Mesa Diretora uma sugestão de emenda corretiva ao caput do
art. 3º, para vigorar com a seguinte redação: “Art. 3º – O CODECRUZ compor-se-á de 9 (nove) membros,
sendo 5 (cinco) representantes do Executivo, 2 (dois) indicados pela ACICS e 2 (dois) indicados pela
Câmara Municipal de Vereadores.” Colocado em votação com a emenda, o projeto de lei foi  aprovado
por unanimidade. Projeto de Lei Nº468-02/2010-SUBSTITUTIVO do Executivo QUE DISPÕE SOBRE
INCENTIVOS  PARA INSTALAÇÃO  DE  EMPRESAS/INDÚSTRIAS  NO  MUNICÍPIO  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS, aprovado por unanimidade. Projeto de Lei Nº474-02/2010 do Executivo
QUE INCLUI PROGRAMAS E PROJETOS NO PPA 2010/2013 E NA LDO 2011 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS,  aprovado  por unanimidade.  Projeto  de  Lei  Nº475-02/2010  do  Executivo  QUE
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR CONVÊNIO COM A FUNDAÇÃO NACIONAL
DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, aprovado por unanimidade.  Projeto de Resolução
Nº004/2010  do  Legislativo  QUE  CONCEDE  TÍTULO  DE  CIDADÃO  CRUZEIRENSE  AO
INSPETOR DE POLÍCIA ALCEU DE SOUZA RUFINO, aprovado por unanimidade.  Projeto de

Resolução Nº005/2010 do Legislativo  QUE CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO CRUZEIRENSE
AO TENENTE ANTÔNIO DA ROSA CUNHA, aprovado por unanimidade.  Projeto de Resolução
Nº006/2010  do  Legislativo  QUE  CONCEDE  TÍTULO  DE  CIDADÃO  CRUZEIRENSE  AO
SARGENTO  GILMAR  DIENSTMANN,  aprovado  por  unanimidade.  Projeto  de  Resolução
Nº007/2010  do  Legislativo  QUE  CONCEDE  TÍTULO  DE  CIDADÃ  CRUZEIRENSE  À
PROFESSORA CLARA FERMINA DUARTE, aprovado por unanimidade.  Projeto de Resolução
Nº008/2010  do  Legislativo  QUE  CONCEDE  TÍTULO  DE  CIDADÃO  CRUZEIRENSE  AO
MÉDICO BRUNO RECKZIEGEL, aprovado por unanimidade. Os projetos de resolução foram todos
lidos, discutidos e votados em bloco. Pedido de Informações Nº012/2010, de autoria do vereador Valdori
da Silva  QUE REQUER DADOS SOBRE AS EDIFICAÇÕES FEITAS NA ÁREA DO PARQUE
POLIESPORTIVO MUNICIPAL, aprovado por unanimidade. Pedido de Informações Nº013/2010, de
autoria do vereador Valdori da Silva QUE REQUER DADOS SOBRE A FALTA DE ATENDIMENTO
DAS INDICAÇÕES E PROPOSIÇÕES DOS VEREADORES, aprovada por unanimidade.  Após
esgotada a pauta, o Presidente avisou aos presentes que, em razão do falecimento do colega Cleto Johner,
as atividades programadas para o dia 28 de outubro, Dia Internacional da Animação, foram transferidas
para o dia 4 de novembro e lembrou que a mostra de filmes terá entrada franca e início previsto para
19h30min.  EXPLICAÇÕES PESSOAIS E USO DA TRIBUNA: Tendo em vista  o  falecimento  do
vereador Cleto Affonso Johner, os vereadores foram unânimes em abrir mão da tribuna e permitir que a
colega de partido Anastácia Zart fizesse uma homenagem em nome de todos. De posse do microfone, a
vereadora passou a tecer as seguintes palavras: “Em nome do Poder Legislativo, bancada do PT e colegas
vereadores, fui escolhida para fazer uma homenagem ao colega vereador Cleto Johner, que hoje não se
encontra mais em nosso meio com corpo, mas como espírito sempre estará presente. Cleto era casado com
dona Dulce, tinha dois filhos, uma nora e três netas, formando uma grande família, juntamente com os
cunhados e irmãos, por quem tinha muito amor e carinho. Era um líder muito forte de nosso governo,
Partido  dos  Trabalhadores  e  desta  casa  legislativa.  Cleto  tinha  69  anos,  era  um  homem  de  muita
simplicidade e com um coração imenso. O Cleto nunca se via triste e sim com um olhar muito sereno, um
olhar de uma pessoa que tinha certeza do que falava e faria, de suas atitudes e compromissos, tanto na sua
família, como nas comunidades e também no campo político. Eu comecei a conhecê-lo e ter mais contato
desde a eleição passada, descobrindo nele um grande parceiro nas ideias e projetos para este povo de
Cruzeiro  do  Sul.  Fiquei  emocionada  e  até  radiante  pelo  homem que  Cleto  foi  nas  participações  na
ExpoInter. O presidente da Associação de Criadores de Suínos do Rio Grande do Sul, em seu velório
colocava que ele era uma pessoa que procurava sempre inovar, tanto na agricultura, como na granja de
suínos, na procura de sempre usar tecnologia de ponta para secagem de grãos, no plantio e na genética de
suínos onde foram considerados pioneiros.  Senhor, contigo aprendi a repartir a vida com meus irmãos.
Também aprendi com eles o privilégio de amá-los como eles são, respeitando o jeito de cada um. Procuro
oferecer aos outros e a nós aquilo que de melhor tenho: minha atenção, compreensão, solidariedade e
respeito para que possa encontrar em mim um verdadeiro ser humano, um político, um amigo.  Quero
dizer a você Cleto, tudo aquilo que você deixou não passou em vão, seus exemplos, suas lutas irão ficar no
meio de nós. E por onde for pisar, deixou as flores, sementes, as marcas de um homem com estima e
muito respeito. Obrigado por tudo e descanse na paz do Senhor.” Ato contínuo, os presentes fizeram a
oração Ave Maria. O Presidente manifestou-se lamentando a perda do colega e registrando que preferiria
ouvir em vida a resposta que ele tinha para lhe dar, em razão do seu último pronunciamento. Nada mais
havendo a tratar, o Presidente Ubirajara da Silva Marques encerrou a sessão convidando a todos para a
próxima a realizar-se no dia 17 de novembro de 2010, quarta-feira, no horário das 18:30 horas (dezoito
horas e trinta minutos). SALA DE SESSÕES DA CÂMARA DE VEREADORES DE CRUZEIRO DO
SUL-RS, AOS 3 DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2010.

VALDORI BATISTA DA SILVA UBIRAJARA DA SILVA MARQUES
Primeiro Secretário Presidente da Câmara de Vereadores